108. Cum tot locis evidens sit, Hilarium Christo claris ac disertis verbis attribuisse famem, sitim, mærorem atque tristitiam, trepidationis affectum, timorem mortis, dolorem, omnes denique humanæ

infirmi-
tatis affectiones ac passiones : cur hæc ei ne-
gare a nonnullis existimatus est ! cur de illius opi-
nion-
e anceps etiamnum est plurimorum sententia ?
Testis est S. Bonaventura lib. III Sent., dist. 16,
q. 1, a. 1, quosdam dicere, eum priorem suam senten-
tiam retractasse, seseque audiisse nominatim *Pari-
siensem episcopum* (Guillelmum) *referre, se librum il-
lius retractationis vidisse et perlegisse*. Hunc porro re-
tractationis librum Dionysius Petavius lib. x, de Incarn.,
cap. 5, suspicatur ipsius esse in Psalmos Commen-
tarium. Fatetur enim, in eo ac præsertim Tract.
Psal. LXXVIII multa esse ei errori contraria : a quo
alias, maximeque libris de Trinitate, purgari eum non
posse arbitratur. Maneat interim, Hilarium Commen-
tario in Psalmos, quem libris de Trinitate posterior-
em constituimus ac demonstraturi sumus, non modo non
sensisse Christum tristitiæ, metus ac doloris exper-
tem, sed huic etiam errori multa contraria docuisse :
num vero eidem opinioni æque contraria libris de
Trinitate tradiderit, nunc exquiramus.

III. In libris Hilarii de Trinitate multa sunt Christi in- dolentiæ contraria.

109. Inficiandum non est iis, qui Christi indolen-
tiam ab Hilario propugnatam volunt, in libro 10
adesse plurima, quæ ipsorum opinioni faveant. Quid
enim aliud sonare videatur hoc num. 23 quod in
Christum quamvis ictus aut vulnus inciderent, *affer-
rent hæc quidem impetum passionis, non tamen dolorem
passionis inferrent?* Id porro cum illustratur similitudine
teli in aquam aut ignem aut aerem immissi, quod
quamvis a natura habeat ut et foret et pungat et vul-
neret, nec forat tamen, nec pungit, nec vulnerat, quia
de natura non sit aut aquæ forari, aut aeris pun-
gi, aut ignis vulnerari ; præconcepta ex prioribus ver-
bis opinio mirum in modum confirmatur. Aliter autem
sentientibus non levius negotium facessit illud num.
45 quo negatur Christus *dolorem corporis nostri* sen-
sisse, quia non humano more, sed ex virtute Spiritus
sancti et Virgine conceptus ac natus sit : adeo ut
vere quidem in forma servi existiterit ob carnem ex
Virgine assumptam, sed ob spiritalem conceptionem
(num. 25) *a peccatis et vitiiis humani corporis liber fue-
rit*.

110. Et quidem delibatis prioribus huius libri pa-
ginis ab ipso sanctum virum vindicandi proposito
pæne absterriti sumus, satius ducentes cedere, quam
apertæ contradicere veritati. At cum assensum, ipsius
præcepto admoniti, ad finem usque libri sustinuisse-
mus, ex dictis posterioribus affulsit lux, qua priorum
caligo depelleretur. Quamquam neque de ipso libri
10 initio male existimandi locus ullus fuerat, si indu-
bitata fuissent postrema hæc libri 9 verba : *Sicuti
neque cum secundum hominem aut flet, aut dormit, aut
tristis est ; Deus obnoxius esse aut lacrymis, aut timori,
aut somno est confitendus ; sed salva Unigeniti in se
veritate, secundum carnis infirmitatem, fletum, som-
num, sitim, lassitudinem, metum (supple passus esse :)
pari necesse est secundum hominem natura diei atque*